
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Kvalita výchovně-vzdělávací činnosti 

Čj.: ČŠIG-1423/17-G2  v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 

 

23/47 

načasování všech denních aktivit, které mnohdy nezohledňují osobní preference, potřeby 

či zájmy dětí. 

Graf č. 4 Hodnocení průběhu výchovy a vzdělávání – podíl zařízení (v %) 

 

4.3 Podpora rozvoje a dodržování práv dětí 

Česká školní inspekce také zjišťovala potřeby dětí, kterým je poskytována institucionální 

výchova, a sledovala podporu poskytovanou těmto dětem. Informace v tabulce níže pak 

vycházejí ze sdělení ředitelů jednotlivých zařízení. 

Tabulka č. 26 Potřeby dětí – počet a podíl (v %) 

 
Počet Podíl 

Počet dětí v zařízení, které mají v rámci podpory rozvoje osobnosti dítěte nastaven 

jako prioritní cíl rozvoj sociálních interakcí ve vztahu k dospělé osobě 
2 417 60,6 

Počet dětí v zařízení, které mají v rámci podpory rozvoje osobnosti dítěte nastaven 

jako prioritní cíl rozvoj adekvátních sociálních interakcí ve vztahu k ostatním dětem 
2 381 59,7 

Počet dětí, kterým se dostává cílené podpory v rámci nácviku sociálních interakcí 3 024 75,8 

Počet dětí v zařízení, které mají jako jeden z hlavních cílů programu rozvoje 

osobnosti uvedenu podporu kontaktu dítěte s rodinou nebo blízkými osobami 
2 820 70,7 

Počet dětí, u kterých směřuje hlavní cíl programu rozvoje k vrácení dítěte do rodiny 2 187 54,8 

Počet dětí a jejich rodin, se kterými zařízení pravidelně systematicky komunikuje 

s cílem vrátit dítě do rodiny 
2 013 50,4 

Počet dětí, u kterých je jako jeden z hlavních cílů práce s dítětem naučit ho 

tzv. sebeobslužné dovednosti 
1 765 44,2 

Počet dětí, u kterých je stanoveno doporučení z PPP/SPC k podpoře ve vzdělávacím 

procesu 
676 16,9 

Počet dětí, které podávají školní výkon adekvátně svému školnímu zařazení 1 761 44,1 

Počet dětí, které zvládají samostatnou přípravu do školy 799 20,0 

Počet dětí, které potřebují individuální pomoc dospělého v přípravě do školy 2 091 52,4 

17,3

19,2

19,2

13,5

76,9

71,2

55,8

73,1

5,8

9,6

25,0

13,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pedagogové se ve své práci zaměřují na sociální

a osobnostní rozvoj dětí

Pedagogové systematicky sledují vzdělávací pokrok

každého dítěte a při plánování a realizaci vzdělávání

zohledňují individuální potřeby dětí

Pedagogové využívají široké spektrum výchovně-

vzdělávacích strategií pro naplnění stanovených cílů

Pedagogové systematicky promýšlejí a připravují

vzdělávání v souladu s vědomostními,

dovednostními i postojovými cíli definovanými

v kurikulárních dokumentech zařízení a potřebami

dětí

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující


